[image: ][image: ]
[bookmark: _GoBack]EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ
Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal Henrique Stein Sciascio

Considerando que este vereador tem recebido diversas denúncias sobre o uso de maquinários contratados pela Prefeitura Municipal de Sumaré em propriedades particulares e locais irregulares, venho, por meio deste, REQUERER, nos termos regimentais, que seja oficiado ao setor competente da administração municipal para que encaminhe as seguintes informações:
· Relação completa dos maquinários contratados, contendo identificação, tipo de equipamento, empresa contratada e respectivo contrato administrativo;
· Relatórios de utilização, com os formulários de controle devidamente preenchidos, constando datas, horários e locais em que os maquinários estiveram em operação;
· Cópias dos formulários assinados pelos responsáveis das regionais do Centro, Área Cura, Área Rural, Picerno, Nova Veneza, Maria Antônia e Matão;
· Cópia dos protocolos de solicitação e autorização de uso dos maquinários emitidos pela secretaria responsável, inclusive os documentos referentes à locação e controle operacional.
O presente requerimento tem por objetivo garantir a transparência na utilização dos maquinários contratados, assegurando que os serviços prestados estejam de acordo com o interesse público e dentro da legalidade, evitando o uso indevido de bens públicos em propriedades particulares. Sala das Sessões, 11 de novembro de 2025.

Wellington Souza
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Requerimento N° 206/2025 - PROTOCOLO 13978/2025 - 10/11/2025 13:53